
 

Delibera della Giunta Regionale n. 563 del 10/12/2020

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per le politiche sociali e socio-sanitarie

 

U.O.D. 1 - Terzo settore servizio civile e sport

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  LEGGE  REGIONALE 30 DICEMBRE 2019, N. 27, ART. 1, CO. 32 -  AZIONI DI

SOSTEGNO DELL'ASSOCIAZIONISMO DI SETTORE NELLA ATTUAZIONE DI MISURE DI

PREVENZIONE E CONTRASTO DEI FENOMENI DI USURA ED ESTORSIONE AI SENSI

DELLA LEGGE REGIONALE  9 DICEMBRE 2004, N. 11  - LINEE DI INDIRIZZO PER  LA

REALIZZAZIONE DI UN   PIANO DI COMUNICAZIONE E SENSIBILIZZAZIONE DEI

CITTADINI  SUGLI  STRUMENTI  A  LORO DISPOSIZIONE ATTRAVERSO

L'ASSOCIAZIONISMO DI  SETTORE 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 243 del  14 Dicembre 2020



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che
a)  la Legge regionale 9 dicembre 2004, n. 11 recante “Misure di solidarietà in favore delle vittime
della criminalità” prevede la promozione e il sostegno per la realizzazione di progetti di sicurezza
urbana integrata che hanno come finalità l’aiuto alle vittime di reati e la prevenzione di attività
criminali,  con  particolare  riferimento  alla  criminalità  organizzata  e  ai  fenomeni  di  usura  ed
estorsione;
b) l' articolo 1, comma 32 della legge  regionale 30 dicembre 2019, n. 27 recante “Disposizioni per la
formazione  del  bilancio  di  previsione  finanziario  per  il  triennio  2020-2022  della  Regione
Campania  -  Legge  di  stabilità  regionale  per  il  2020”  dispone  che   "Al  fine  di  sostenere
l'associazionismo di settore nell’attuazione di misure di prevenzione e contrasto dei fenomeni di
usura ed estorsione, la legge regionale 9 dicembre 2004, n. 11  (Misure di solidarietà in favore
delle vittime della criminalità) è rifinanziata per 250.000,00 euro per l’esercizio finanziario 2020
nell’ambito della Missione 12, Programma 8, Titolo I del bilancio di previsione finanziario per il
triennio 2020-2022";

CONSIDERATO CHE 
a) la Regione Campania ha da tempo con grande attenzione  avviato una politica complessiva per
la  lotta  alla  criminalità,  alla  camorra  e  al  racket  attraverso  la  diffusione  di  iniziative  di
sensibilizzazione e di responsabilizzazione delle imprese associate sui temi della legalità, della
giustizia nonché per l'attuazione di  interventi tesi  ad accomagnare e sostenere soggetti privati
ed operatori economici,vittime o potenziali vittime dei reati di estorsione ed usura nel difficile
percorso che va dalla denuncia all’iter processuale;
b) che  l' attuale aggravarsi della congiuntura socioeconomica determinato della recrudescenza dell'
emergenza sanitaria da Covid-19 e caratterizzato da una rilevante scarsità di  liquidità  finanziaria  ha,
da un lato, accresciuto  per gli imprenditori e i  loro familiari le difficoltà di  un reinserimento delle proprie
aziende nel tessuto produttivo sano del  territorio  campano e, dall'altro, elevato in maniera esponenziale
il  rischio di  usura laddove la  criminalità  organizzata,  potenzialmente in grado di  venire incontro alle
necessità economiche nell’immediato disponendo di liquidità derivante dai circuiti illeciti, cerca sempre
più di impadronirsi delle  imprese in difficoltà  e di accreditarsi nel tessuto sociale; 

PRESO ATTO che:
a) la DGRC n. 7 del 15/01/2020 di "Approvazione Bilancio Gestionale 2020-2022 della Regione
Campania – Indicazioni Gestionali" ha istituito il   capitolo 7766  rubricato "Spese per sostenere
l'associazionismo  di settore nell'attuazione di misure di prevenzione e contrasto dei fenomeni  di usura
e di  estorsione (art.  1  comma  32, l.r.  27/2019)"   attribuendone la titolarità della gestione alla
Direzione generale per le Politiche Sociali e socio-sanitarie (50.05.00); 
b) la DGRC  n.  221 del 12/05/2020 recante "Variazioni al Bilancio di previsione 2020/2022, al
Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  e  al  Bilancio  Gestionale  2020/2022  in  termini  di
competenza  e  cassa  per  l'esercizio  2020  mediante  Acquisizione  di  Risorse,  Variazioni
Compensative,  Modifica  IV  Livello  del  Piano  dei  Conti,  Modifica  di  Titolarita'  Gestionale  di
Capitoli di Spesa ed Istituzione di Capitoli che ha  individuato nella UOD 50.05.01 (Terzo settore,
Servizio civile, Sport) la struttura di assegnazione del sopra indicato capitolo 7766;

VISTE
a) la nota prot. 0583268  del 07/12/2020 con la quale la Direzione generale per le Politiche Sociali e
Socio-sanitarie (50.05.00) ha richiesto a Sviluppo Campania s.p.a.(P.Iva 06983211217) , socetà in
house regionale, di trasmettere un progetto preliminare per la  realizzazione di un  "Piano di
Comunicazione e Sensibilizzazione dei cittadini sugli  strumenti a loro disposizione attraverso
l'associazionismo di settore per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni di usura e estorsione"
(d'ora in poi anche: "Piano" );
b) la nota prot. n. 0015122/U del 07/12/2020 con la quale Sviluppo Campania s.p.a. ha trasmesso il
richiesto progetto preliminare di cui alla precedente lettera a);

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 243 del  14 Dicembre 2020



RITENUTO,  pertanto, 
a) di prendere atto del  "Piano di Comunicazione e Sensibilizzazione dei cittadini sugli strumenti
a loro disposizione attraverso l'associazionismo di settore per la prevenzione e il contrasto dei
fenomeni  di  usura  e  estorsione"  allegato  al  presente  atto  per  formarne  parte   integrante  e
sostanziale;
b)  di formulare indirizzo alla Direzione Generale Politiche sociali e socio sanitarie affinché le
attività del progetto esecutivo siano finalizzate, fra l’altro, alla promozione di specifici corsi di
formazione per diffondere la cultura della legalità e della giustizia e alla creazione di  corner
informativi sui temi della sicurezza, della giustizia e della legalità;

VISTE
- la legge regionale 9 dicembre 2004, n. 11;
- la legge  regionale 30 dicembre 2019, n. 27, articolo 1, comma 32;
- il d.lgs 18 aprile 2016, n. 50;
- la DGRC n. 7 del 15/01/2020;
- la DGRC  n.  221 del 12/05/2020

propone e la Giunta in conformità a voto unanime

DELIBERA

per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:

1) di prendere atto del  "Piano di Comunicazione e Sensibilizzazione dei cittadini sugli strumenti a
loro disposizione attraverso l'associazionismo di settore per la prevenzione e il  contrasto dei
fenomeni  di  usura  e  estorsione"  allegato  al  presente  atto  per  formarne  parte   integrante  e
sostanziale;

2) di formulare indirizzo alla Direzione Generale Politiche sociali e socio sanitarie affinché le attività
del progetto esecutivo siano finalizzate, fra l’altro, alla promozione di specifici corsi di formazione
per diffondere la cultura della legalità e della giustizia e alla creazione di corner informativi sui
temi della sicurezza, della giustizia e della legalità;

3) di trasmettere il presente provvedimento al Gabinetto del Presidente, all’Assessore alle politiche
di  legalità  e  sicurezza,  alla  DG  Politiche  sociali  e  socio  sanitarie,  all’Ufficio  speciale  per  il
Federalismo, agli Uffici di Gabinetto per la pubblicazione al BURC e su Casa di Vetro.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 243 del  14 Dicembre 2020


	BURC n. 243 del  14 Dicembre 2020

